¹⁹ CASSIOD. *Inst.* 2, 5, 11: *quod si vero Creatori et omnipotenti Domino salubriter applicetur, potest haec sententia forsitan convenire veritati - geometrizat enim, si fas est dicere, sancta Trinitas, quando creaturis suis, quas hodieque fecit existere, diversas species formulasque concedit; quando cursus stellarum potentia veneranda distribuit, et statutis lineis facit currere quae moventur certa sede quae sunt fixa constituit.*

²⁰ ISID. *Orig.* 7, 5, 10: *Vbi enim potentia diuina uel fortitudo manifestatur, Gabriel mittitur.*

²¹ BOETH. *Cat.* 3, 261, 38: *Quare nihil est inconueniens unam atque eandem rem, secundum diversas naturae suae potentias geminis et si contingat pluribus, annumerare generibus.*

²² BOETH. *Arithm.* 2, 11: *Primus enim vi et potentia quadratus, id est unitas, unum habet in latere. Secundus vero, qui actu primus, id est IV, duobus per latera positus continetur. Tertius vero, id est novem, qui secundus est opere, tribus in latere positus aggregatur. Et ad eandem sequentiam cuncti procedunt.*

²³ CENS. 8, 2: *nam ut aliae occasum, nonnullae stationem faciant nosque omnes hac sua disparili temperatura adficient, solis fieri potentia.*

²⁴ SCRIB. LARG. *Praef.* 2: *quamobrem spernendi quidem sunt, qui medicinam spoliare temptant usu medicamentorum, non a medendo, sed a potentia effectuque medicamentorum ita appellatam, probandi autem, qui omni modo succurrere periclitantibus student.*

²⁵ FAV. EVL. 16, 3: *Quod de hac descriptione sic intueri: Animaduerte, quot summas descriptionis climax complectitur, nempe septem; et hoc ad potentiam numeri septenarii referimus.*

²⁶ MACR. *Somn.* 1, 6, 43: *non parua ergo hinc potentia numeri huius ostenditur quia mundanae animae origo septem finibus continetur, septem quoque vagantium sphaerarum ordinem illi stelliferae et omnes continenti subiecit artifex fabricatoris providentia, quae et superioris rapidis motibus obviarent et inferiora omnia gubernarent.*

En el artículo de LEWIS-SHORT no hay tampoco ninguna alusión al uso en matemáticas. Se dividen los significados entre propios y figurados, presentando las mismas acepciones de los otros diccionarios. Añade, no obstante, el uso adverbializado en ablativo con el significado de ‘virtualmente’ de origen aristotélico en Boecio²⁷.

Así pues, de nuevo el uso en matemáticas sólo es recogido por el *ThLL*. Además de los ejemplos de Favonio Eulogio y de Macrobio, hemos percibido el mismo sentido en Agustín, quien habla de las ‘capacidades’ de los números, pero no de las ‘potencias’ en *De Quantitate animae*²⁸ y en el *De Ordine*²⁹. Creemos que tiene también este sentido en Claudiano Mamerto³⁰. No se observa el uso en el Euclides boeciano, ni en los *Fragmenta Veronensia*, ni en ningún otro texto matemático, de modo que podemos afirmar que se trata de un término exclusivo en Capela y en Boecio. De nuevo se aprecia una coincidencia verbal entre los dos autores, a la que suele darse valor de prueba para constatar la dependencia entre autores.

El primer sentido matemático de ‘potencialidad’ de un número en el sentido de la capacidad que tienen para generar otros, debió estar en el origen de la especialización posterior por el que significa ‘número multiplicado por sí mismo’. En Euclides sólo se refiere a la primera potencia, es decir, al cuadrado, y con este mismo sentido es con el que lo observamos también en Capela y Boecio.

Ese primer sentido de ‘capacidad de generación de otros números’ también se expresa en latín con la palabra *potestas*, como reconocen *ThLL*. y LEWIS-SHORT. Podemos ver ejemplos de Gelio³¹, de Favonio Eulogio³², de Capela³³ –con quince ocurrencias, pero ninguna en la aritmética o geometría– o de Boecio, quien recurre a esta palabra dieciséis veces³⁴, sin embargo, no hemos localizado ningún ejemplo de esta palabra con la segunda acepción, más especializada y verdaderamente terminológica.

La palabra más próxima en sentido en griego, *δύναμις*, tiene en origen el significado de ‘potencia’, ‘fuerza del cuerpo’; está atestiguada desde Homero. El sentido matemático de ‘potencia’ para los números consta desde Platón. *LSJ* ilustra el sentido

²⁷ BOETH. *Anal.* Pos. 1, 24.

²⁸ AVG. *Quant.* 32, 69: *nunc accipe a me, si uoles, uel potius recognosce per me, quanta sit anima non spatium loci ac temporis, sed ui ac potentia: nam ita si meministi, propositum ac distributum iamdiu nobis est.*

²⁹ AVG. *Ord.* 2, 18: *et ne quisquam latissimum aliquid nos complexos esse arbitretur, hoc dico planius atque breuius, ad istarum rerum cognitionem neminem adspirare debere sine illa quasi duplici scientia bonae disputationis potentiaeque numerorum.*

³⁰ CLAUD. MAM. *Stat. anim.* 1, 25: *nam cum unum circini radium fixeris atque alium a centro extrinsecus circumduxeris, adtende quantum potes centri potentiam ab stabili radio illum qui circumagitur radium regere et illic, ubi localiter non est, potentialiter circumferre.*

³¹ GELL. 3, 10, 1: *M. Varro in primo librorum, qui inscribuntur hebdomades vel de imaginibus, septenarii numeri, quem Graece ἑβδομάδα appellant, virtutes potestatesque multas variasque dicit.*

³² FAV. EVL. 10, 1: *Senarius uero, qui sequitur, numerus potentem ac diuinam naturae suae obtinet potestatem, siquidem τέλειος, primus, id est perfectus, etiam reperitur.*

³³ MART. CAP. 2, 106: *Philologia autem, quod etiam ipsa doctissima est, licet femineis numeris aestimetur, absoluta tamen ratione perficitur; nam quaternarius suis partibus complet decadis ipsius potestatem, ideoque perfectus est et habetur quadratus, ut ipse Cyllenius, cui anni tempora, caeli climata mundique elementa conveniunt.*